沈阳萃华金银珠宝股份有限公司独立董事

关于公司第四届董事会第二十一次会议部分议案的独立意见

我们根据《公司法》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、

《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《公司章程》、《独立董事

制度》等有关规定，认真审阅了公司第四届董事会第二十一次会议有关文件及进

行充分的尽职调查后，对相关事项发表专项说明和独立意见如下：

一、关于公司发行股份、可转换债券及支付现金购买资产并募集配套资金

的独立意见

沈阳萃华金银珠宝股份有限公司（以下简称“公司”）拟向钻明钻石股份有

限公司（以下简称“钻明钻石”）全体股东以发行股份、可转换债券及支付现金

的方式购买钻明钻石51%股权。同时，公司拟向不超过十名特定对象非公开发行

股份或可转换债券募集配套资金（以下简称“本次交易”）。

根据《中华人民共和国公司法》、《上市公司治理准则》、《关于在上市公

司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司

章程》的有关规定，作为公司的独立董事，我们本着审慎、负责的态度，基于独

立判断的立场,经审慎分析,在认真审阅公司董事会提供的《沈阳萃华金银珠宝股

份有限公司发行股份、可转换债券及支付现金购买资产并募集配套资金预案》及

摘要等相关文件后，就本次交易发表独立意见如下：

1、本次交易方案符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券

法》、《上市公司重大资产重组管理办法》、《关于规范上市公司重大产重组若

干问题的规定》及其他有关法律、法规和中国证券监督管理委员会颁布的规范性

文件的规定，符合公司发展战略，有利于增强公司盈利水平和可持续发展能力；

有利于保护中小股东利益；有利于公司的长远发展。本次交易方案具备可行性和

可操作性。同意公司董事会就本次交易事项的总体安排。

2、公司本次交易的方案以及签订的相关协议，符合国家法律、法规及其他

规范性文件的规定及监管规则的要求，具备可行性和可操作性，无重大法律政策

障碍，在取得必要的批准、授权、备案和同意后即可实施。

3、公司本次董事会的召集、召开及审议表决程序符合《中华人民共和国公

司法》等有关法律、法规和公司章程的有关规定。

4、本次交易标的资产交易价格将以具有证券业务资格的评估机构出具的资

产评估报告确定的评估值为依据，由交易双方在公平、平等、自愿的原则下协商

确定，资产定价原则公允，符合相关法律、法规及《公司章程》的规定，不会损

害公司及股东特别是中小股东的利益。

5、鉴于本次重组拟收购的标的资产正在由相关中介机构进行审计、评估工

作，公司将在相关审计、评估完成后再次召开董事会会议，编制并披露《沈阳萃

华金银珠宝股份有限公司发行股份、可转换债券及支付现金购买资产并募集配套

资金报告书（草案）》及其摘要，届时独立董事将发表关于本次交易正式方案、

标的资产审计、评估相关事项的独立意见。

6、鉴于本次交易的相关审计、评估工作尚未完成，同意董事会在审议本次

交易相关事项后暂不提请召开股东大会审议相关议案。

7、本次交易为上市公司业绩增长注入新的活力，有利于增强公司的持续经

营能力，提高公司资产质量，增强公司的持续盈利能力和核心竞争力。

8、本次交易尚需公司股东大会审议通过、中国证监会上市公司并购重组审

核委员会审核通过并取得中国证监会的核准。

综上，独立董事认为，公司本次交易符合国家有关法律、法规和政策的规定，

遵循了公开、公平、公正的准则，交易定价公允、合理，符合法定程序，也符合

公司和全体股东的利益，不存在损害公司中小股东利益的情形。独立董事同意本

次交易涉及标的资产的审计、评估工作完成后，再次召开董事会审议本次交易的

交易方案及与相关其他议案，审议通过后提交公司股东大会审议。

二、《关于聘任公司常务副总经理和副总经理的议案》的独立意见

经认真审阅本次会议聘任的公司常务副总经理柴钢先生和副总经理柳玉荣

女士的简历和相关资料，我们认为柴钢先生和柳玉荣女士的教育背景、专业知识

和技能及工作经历均能够胜任所聘岗位的职责要求；其不存在《公司法》第一百

四十六条规定的情形，不存在被中国证监会确定为市场禁入者并且禁入尚未解决

的情况；公司董事会聘任程序及表决结果符合相关法律、法规及《公司章程》的

有关规定。我们同意聘任柴钢先生为公司常务副总经理、柳玉荣女士为公司副总

经理。

三、《关于提名柴钢先生为公司第四届董事会董事的议案》的独立意见

本次实际控制人郭英杰提名的柴钢先生的任职资格符合《公司法》等法律法

规的相关规定，同时具备较高的行业专业知识。公司补选董事的程序规范、合法，

符合相关法律、法规及《公司章程》的有关规定。

我们同意将《关于提名柴钢先生为公司第四届董事会董事的议案》提交 2019

年第二次临时股东大会审议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《沈阳萃华金银珠宝股份有限公司独立董事关于公司第四届董

事会第二十一次会议部分议案的独立意见》之签字页）

全体独立董事：

孙长江  张黎明  周颖

2019 年  6  月  26  日